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HUDUDLARNING IJTIMOIY-
IQTISODIY RIVOJLANISH 
DAVRLARI EKONOMЕTRIK 
MODЕLINI YARATISH 
MASALALARI
Abdullayev Farxod Ozodovich
Urganch davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish davrlari ekonometrik modelini yaratish va baho-
lash formulalarini tasniflash bo‘yicha algoritm ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: integral, baholash, model, hudud, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish, davrlar.
Abstract: This article develops an algorithm for creating an econometric model of the stages of socio-economic 
development of regions and classifies the evaluation formulas.

Key words: integral, evaluation, model, region, socio-economic development, stages.
Аннотация: В данной статье разработан алгоритм создания эконометрической модели этапов социально-эконо-
мического развития регионов и классификации формул оценки.

Ключевые слова: интеграл, оценка, модель, регион, социально-экономическое развитие, этапы.

K I R I S H
O‘zbekistonda keyingi yillarda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar [1] sharoitida mintaqaviy 

iqtisodiy siyosatni takomillashtirish hamda hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ekonometrik tahlil qilish 
masalalari muhim o‘rin tutadi. Hududlarda “o‘sish nuqtalari”ni aniqlab, qo‘shilgan qiymat zanjirini takomillash-
tirish, xarajatlarni optimallashtirish, mahsulot raqobatbardoshligini ta’minlash hamda sinergiya samarasiga 
erishish natijasida xalqning turmush darajasi va daromadlarini oshirish mumkin.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekistonda ham hududiy iqtisodiyotni rivojlantirish va uni boshqarish, hududlarning iqtisodiy salohiya-

tidan samarali foydalanish masalalari iqtisodchi olimlarning bu boradagi ilmiy qiziqishlari sohasi bo‘lib kelmoqda. 
Jumladan, hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini modellashtirish, mintaqalarni kompleks rivojlantirish, ishlab 
chiqaruvchi kuchlarni hududiy joylashtirish va boshqarish, mamlakat mintaqalari raqobatdoshligini oshirishning 
metodologik asoslarini takomillashtirish singari masalalar O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlardan S.S. G‘ulomov 
[2], T.M. Axmedov [5], A.M. Sodiqov [3], A.M. Qodirov, Sh.H. Nazarov [8], B. Ro‘zmetov [4], Sh.B. Imomov [6], 
P.Z. Xashimov, F.T. Egamberdiyev, A.A. Qayumov [7], A.J. Siddiqov [9], I.O. Yakubov va boshqalarning ilmiy 
izlanishlarida keng o‘rin olgan.

Biroq yuqorida qayd etilgan ilmiy tadqiqotlarning aksariyati bevosita mintaqalarni umumijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish va ishlab chiqarish kuchlarini joylashtirish masalalariga bag‘ishlangan bo‘lib, hududlarni rivojla-
nishining zamonaviy ekonometrik modellar yordamida tadqiq etish masalalari o‘rganilmagan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Rivojlanishning ilg‘or davrlarini modellashtirish jarayonini ishlab chiqish vazifasini bir qancha bosqichlarga 

bo‘lish mumkin:
1-bosqich. Iqtisodiy va davriy rivojlanish tendensiyalariga ta’sir etuvchi ko‘rsatkichlarning statistik axborot 

bazasini shakllantirib, shu asosda ko‘rsatkichlarni ular tarkibining bir xilligi va iqtisodiy tizimning siklik tebranish-
lariga ta’siri bo‘yicha guruhlarga bo‘lish jarayonini amalga oshirish.
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2-bosqich. Tizimning umumiy iqtisodiy tendensiyasiga (YAIM, IPP) nisbatan ularning ilg‘or rivojlanish dara-
jasi va predmeti bo‘yicha aniqlangan ko‘rsatkichlar tizimini baholash va ko‘rib chiqish. O‘rganilayotgan sikl 
ko‘lamiga qarab omillar tarkibini tanlash va aniqlash konsepsiyasini ishlab chiqish.

3-bosqich. Guruhlangan ko‘rsatkichlarning yig‘ma qiymatlarini aniqlash – tadbirkorlik subyektlari iqtisodiy 
faoliyatining integral ko‘rsatkichi qiymatini belgilovchi subindekslar.

Baholash obyektlarining xo‘jalik faoliyati monitoringi indekslar tizimi yordamida amalga oshiriladi, bu 
nafaqat turli obyektlarning iqtisodiy faollik darajasini miqdoriy baholash va taqqoslash imkonini beradi, balki 
iqtisodiyotdagi siklik tebranishlarni “hosil qiluvchi” ijtimoiy-iqtisodiy siljishlarni tashxislash jarayonidagi modeli 
ular bilan bog‘liq bo‘lgan omillarning ahamiyatini izohlash uchun ham ishlatilishi mumkin.

Yuqoridagi nazariya indeksning an’anaviy konsepsiyasini ko‘rib chiqadi. Bizning holatda, shuningdek, 
xulosa yoki umumlashtiruvchi indeksning ta’rifini jalb qilish kerak.

Yig‘ma (integral) indeks deganda biz bir qator statistik ko‘rsatkichlarning nisbiy qiymatlari kombinatsiyasi 
asosida hisoblangan murakkab ko‘rsatkichni tushunamiz. Umumlashtiruvchi indeksdagi har bir komponent o‘z 
vazniga ega bo‘lishi kerak.

Yig‘ma (integral) yetakchi indeksni hisoblash uchun tarkibiy qismlarning umumiy sonidan, asosan, kichik 
indekslar bo‘lgan kattalashtirilgan komponentlarni ajratish kerak. Umumlashtirilgan yoki umumlashtirilgan 
indekslarni hisoblashning umume’tirof etilgan metodologiyasiga ko‘ra, agar hisoblangan ko‘rsatkich bir nechta 
ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga olgan bo‘lsa, u oraliq ko‘rsatkichlar yig‘indisi vaznga ko‘paytiriladi: (3.1.1)

 ∑
=

=
m

ijijki ÊI
1j
R  , (3.1.1)

kiI - i -yildagi k -komponentining qiymati kiI  ,

   ijR  - i - yildagi j - ko‘rsatkichning qiymati ijR ;

 ijÊ   -  j - ko‘rsatkichning koeffitsiyent  hajmi.
Bajarilishi kerak bo‘lgan asosiy shart – bu og‘irlik koeffitsiyentlarining yig‘indisi birligining tengligidir.
Baholash obyektlarining ilg‘or rivojlanishining yig‘ma indeksini hisoblashda foydalaniladigan ko‘rsatkichlar 

va ularni tashkil etuvchi ko‘rsatkichlarni tanlash korxonalar, tashkilotlar, shahar tumanlari umuman respublika 
tomonidan olib boriladigan siyosat bilan belgilanadi va vaqt o‘tishi bilan faoliyat ustuvorliklariga muvofiq ham 
o‘zgarishi mumkin.

Bizning tadqiqotimizda yig‘ma ko‘rsatkichlar tarkibi turli bozor va institutsional asosga ega (pul, real, insti-
tutsional-madaniy), lekin iqtisodiy agentlarning kutish modeli shakllanishiga hal qiluvchi ta’sir ko‘rsatadigan 
omillarni tanlash va modelga kiritishning yuqoridagi mantiqi bilan belgilanadi.

Iqtisodiy va matematik modellashtirishga asoslangan baholash natijalariga ko‘ra, tadbirkorlik subyektlar-
ining kutishlari va mos keladigan xatti-harakatlariga yetakchi ta’sir ko‘rsatadigan yettita asosiy omillar guruhi 
aniqlandi.

Birinchi guruh hududning demografik tarkibidagi o‘zgarishlarni tavsiflovchi omillarni o‘z ichiga oldi va 
Shahar rivojlanishi indeksini (URDI - Urban Development Index) tashkil etdi.

Ikkinchi guruh omillari Inson kapitali indeksini (HCI - Human Capital Index) tashkil etdi.Ishlab chiqarish va 
resurs indeksiga milliy iqtisodiyotning shakllanayotgan resurs va ishlab chiqarish bazasining miqdoriy va sifat 
xususiyatlarini aks ettiruvchi omillar, masalan, inventar, transport vositalarining aylanmasi, konchilik va bosh-
qalar kiradi. Bu indeks Ishlab chiqarish va resurslar indeksi (PRI - Production and Resource Index) deb ataladi.

Uchinchi guruh omillari tizimning institutsional va madaniy rivojlanishi sifatining yig‘ma indeksini aniqlashga 
qaratilgan bo‘lib, ijtimoiy infratuzilmaning rivojlanish darajasini baholovchi ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga olgan 
tegishli ko‘rsatkichlar to‘plamini o‘z ichiga oladi. Bu indeks Institutsional va madaniy rivojlanish indeksi (ICDI - 
Institutional and Cultural Development Index), deb ataladi.

To‘rtinchi guruh omillari esa rivojlanish modelining iqtisodiy va ekologik barqarorligini aniqlovchi indika-
torlarni o‘z ichiga oladi. Bu indeks Barqarorlik indeksi (SI - Sustainability Index) deb nomlanadi.

Beshinchi guruh omillari xo‘jalik yurituvchi subyektlarning iqtisodiy faollik indeksini tashkil etdi va iqtisodiy 
faollik indeksini aniqladi ( 5I ).U pul daromadlari, asosiy kapitalga investitsiyalar, iste’mol narxlari indeksi va 
boshqalar kabi ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga oladi.

Oltinchi guruh omillari tadqiqot salohiyati indeksini tashkil etdi. U iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishining 
ichki zaxirasini tavsiflaydi ( 6I ).

Yettinchi guruh omillari kapital o‘zgarishi indeksini ( 7I )belgilaydi, bu kapital qiymatining narx indekslar-
ining o‘zgarishi va tuzatishlariga umumiy iqtisodiy tendensiyalarning munosabatini ko‘rsatadi.
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Barcha tanlangan komponentlar zanjirli yillik o‘sish sur’atlari shaklida taqdim etilgan (agar omil pul bilan 
ifodalangan bo‘lsa, taqqoslanadigan narxlarda). Bu modelga jalb qilingan omillarning yagona o‘lchamini saqlab 
qolish uchun zarur, chunki aks holda yig‘ma indekslarni hisoblash imkonsiz bo‘ladi.

4-bosqich. Subindekslarning tortish koeffitsiyentlarini aniqlash metodikasini tanlash, asoslash va sinovdan 
o‘tkazish.

Umumlashtirilgan statistik ko‘rsatkichlarni olishda har doim og‘irlik koeffitsiyentlarining qiymatlarini aniqlash 
uchun tegishli usulni tanlash zarurati tug‘iladi ( ijÊ ).Ko‘rsatkichlarni to‘g‘ri qilish muammosini hal qilishning bir 
nechta asosiy yondashuvlari – yig‘ma indeksning tarkibiy qismlari mavjud. Shunday qilib, ushbu sohadagi tad-
qiqotlarning muhim qismi tarkibiy qismlarni o‘rganish namunalaridan olingan ekspert baholari bilan aniqlangan 
muhimlik darajasiga ko‘ra tartiblashni o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, ushbu yondashuv, birinchi navbatda, 
ekspert hamjamiyatlarini (birliklarni) tanlash tamoyillari, olingan baholarning ishonchliligini baholash metod-
ologiyasi va boshqalar bilan bog‘liq bo‘lgan bir qator mumkin bo‘lgan muammolar bilan bog‘liqligini hisobga 
olish kerak.

Shuningdek, og‘irlik koeffitsiyentlarining qiymatlari tortish koeffitsiyentlarining yig‘indisi birga teng bo‘lgan 
holda tekis mezonini maksimal darajada oshirishni o‘z ichiga olgan matematik dasturlash muammosini hal 
qilish orqali aniqlash mumkin.[10]

Shuningdek, qiymat koeffitsiyentlarini tanlash o‘zaro bog‘lash va omil tahlili asosida amalga oshirilishi 
mumkin, bu esa yakuniy indeksning majburiy elementi bo‘lgan aniq ko‘rsatkich hamda sanoat ishlab chiqarishi 
o‘rtasidagi munosabatlarning yaqinligini baholash imkonini beradi. Ushbu metodologik yondashuv juda oddiy 
va ishonchli hisoblanadi.

Og‘irlik koeffitsiyentlarini aniqlashning eng uslubiy “ilg‘or” usuli taksonomik usuldir. U ko‘p o‘lchovli fazoning 
nuqtalari orasidagi masofani aniqlashga asoslanadi, uning o‘lchami modelda ishtirok etuvchi omillar soni bilan 
belgilanadi. Omillar orasidagi masofa quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

,,1,,1
1

nsrbb
m

a
m

i
isirrs =−= ∑

=

 
rsa  - omillar orasidagi masofasi r  va s .

Omillar orasidagi masofalar matritsasining yakuniy shakli quyidagicha bo‘ladi:
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Masofa matritsasining qiymatlarini aniqlagandan so‘ng ikki omil orasidagi maksimal masofani tavsiflovchi 
keskin masofa hisoblanadi:

 
akritik  = maxr mins ars

Keyinchalik, har bir xususiyat uchun keskin masofadan oshmaydigan barcha masofalarning yig‘indisi quyi-
dagicha:

Bunda, ajs < akritik

Keyin og‘irlik koeffitsiyentlari quyidagi formula bo‘yicha hisoblanadi:  
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5-bosqich. Xo‘jalik yurituvchi subyektlar iqtisodiy faolligining yig‘ma yetakchi ko‘rsatkichining integral qiy-
matlarini hisoblash (ilg‘or rivojlanish integral indeksi).

Iqtisodiy subyektlarning taxminlarini baholovchi yig‘ma ko‘rsatkichning qiymati hisoblangan ko‘rsatkichlar 
qatoridan yoki subindekslardan iborat. Shunga ko‘ra, uning har bir ko‘rsatkich komponenti tortiladi.

  Formula shaklida SOPni hisoblash quyidagicha:

,ïiïðiðôiôkiki IWIWI WI  W I ⋅+⋅+⋅+⋅=
  

iI  -  ma’nosi SOP;

   i  – davr qiymati (hozirgi yil);

 iI1    – i - yildagi shahar rivojlanishi indeksi;

 iI 2   – i - yildagi inson kapitali indeksi;

  iI3  – i - yil davomida ishlab chiqarish va resurslarni rivojlantirish indeksi;

 iI 4  – i - institutsional va madaniy rivojlanish ko‘rsatkichi th yilda;

 iI5   – i - yil davomida iqtisodiy faollikning rivojlanish indeksi;

iI 6  – i - yildagi tadqiqot salohiyati indeksi;

 iI 7  - kapitalning o‘zgarishi indeksi;

7654321 ,,,,,, WWWWWWW   – tegishli indekslarning vazn koeffitsiyentlari.

Ushbu bosqichni amalga oshirish bizga ilg‘or rivojlanish davrlarining miqdoriy va grafik talqinini olish 
imkonini beradi.

6- bosqich. Iqtisodiy tizimning siklik rivojlanishidagi burilish nuqtalarini aniqlash.
Ilg‘or rivojlanishning kompozit indeksini (ADI) yaratishda ishtirok etuvchi o‘rganilayotgan omillar to‘plamining 

prognostik xususiyatlarini tahlil qilish uchun rivojlanishda burilish nuqtalari deb ataladigan narsalarni aniqlash 
jarayoniga – taqqoslangan vaqtni (ADI va YAIM) yoki ilg‘or rivojlanishning davriyligiga – alohida e’tibor berish 
kerak,.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, yetakchi indeksning cho‘qqilari va pastliklarini aniqlash uchun ko‘p o‘lchovli optimal-

lashtirish usullaridan biri – omilli tahlildan foydalanish mumkin, chunki u dinamik ko‘rsatkichlar majmuasidan 
iborat. Omil tahliliga asoslangan kompleks ko‘rsatkichlarni davriylashtirish amaliyotda eng ko‘p qo‘llaniladi, 
chunki birinchidan, omilli tahlil usuli yetarlicha rivojlangan, ikkinchidan, bu usul zamonaviy statistik dasturiy 
paketlarda (masalan, STATISTICA 6.0, SPSS 12.0, STADIA 6.0 va boshqalar) joriy etilgan bo‘lib, bu ma’lumo-
tlarni qayta ishlashni osonlashtiradi.
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Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 
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 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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